
I E nsoctncr xnn:Ů
E cESKÉ REPUBL|KY

JUDr. MichaI Hašek

VáŽený pane předsedo V|ády'

V Ptaze dne 21 . li
cís|o jednací: 600 KČ*ŘAfi VLÁ DY

PODATELi'IA

)!

t1

obr/ate| všech našich k|ajů' PovaŽujeme jiŽ za Zcela neúnosné a nepřijate|né' aby Vaše
vláda nečinně přih|íŽeIa devastacisiInic niŽších tříd kamionoVou dopravou, kte|ou po zcela
nevyhovujicích cestách vedou přepravci ve snaze ušetřit náklady na p|atbu dáiničního
mýta. Tento zvýšený provoz pak iaké zásalně omezuje Život a ZhorŠuje Životní podnrinky
|idí, kteří mají tu smůlu a V blízkosiijedné z těchto ,,tras'. Žijí.

Prakticky kaŽdý den se na mě a mé ko|egy hejtmany obrací starosiové obcí se
žádostí o pomoc. Kamionová doprava V jejiah obcích poškozuje životní prostředí' zejména
ovzduší, komplikuje dopravu a |idem cgstu do práce čj dětem do ško|' Asociace krajů
ceské |epub|iky přitom Vaší vládu,iiŽ dlouhodobě upozorňuje na neudrŽitelnost sjtuace' do
které se obce a města dostaly po zavederí mýtného pro kamiony a nák|adní automob]|y
na dálnicích a rych|ostních silnicích. Tato s;iuace pak dále eska|ova|a po zVýšení mýtných
popIatků'

ZVýšeni poplatkŮ by|o jednostranným krokem vlády. kieď nedoprcvazeto an|
jednáni s kraji ' městy a obcemi a ani Žádne kompenzační opaÍíe.|í' KaŽdá akce vyvoláVá
reakci, Kerá v iomto případě spočívala v př3sunutídalší nemalé části nákladnídopravy na
si|nlce niŽších tříd. A to bohužel nejenom |. třídy' a|e i Il. a Il l ' třídy' To má za následek jak
Větši zatíŽeni těchto silnic a větší Vlidaje krajů na jgjich op|avy, tak výrazné Zhoršení
Životních podmínek obwate| obcí, ktenými iyto siInice procházejí'

Způsoby' jak tuto dopravní hrůzu odstranii ' spaiřuji V zásadě dva, které by se mě|y
vzájemně doplňovat a podpolovat.

Prvním by mělo být rozšíření mýta na si|nice niŽších iříd Včetně si|nic l|. a |l l ' i ř idy
cestou okamŽitého vypsání transparentního otevřeného Výbě|oVého řízení'

Druhým, stejné důležib7m krokem, je zavedení důsledných kontroI měřeni a vaŽen]
kamionů' Kamiony dnes jezdí přetíŽené a ničí si|nice' kieré neby|y na tak enorn,]ní ZátěŽ
kamionovou přepravou projekiovány a stavěny.

Tím, Že zavedeme mýto i na silnicích niŽších tříd ějjejich Vybrané úseky' přesianou
být tyio silnice pro nák|adní přepravce 'výhodné'' a dojde k opětovnému přesunu Ve|ké
záléže na dá|nice a rychlostnÍ silnice' tedy na komunikace' kam kamiony primárně patřÍ,
Zavedením mýtného systému se jednak uleví l idem Žijícím v našich městech a obcich' ale
také mohou být Vybrány iolik poiřebné finanční prostředky, kteými budeme moci poStupně
napravit škody dosUd napáchané kamiony a nákladními auty'

Kanc€lář Asociace kíajů ěR- MaglslÍát h]-m' Pra]ry _ lv]ariánské náměsti2 _ 110 01 Praha 1 _ ČR
ie]ejon:236 003 481 _ fax:236 007103 e-mai]: rnorova@asociacekraju'cz _ul^lť'asocacekraju cz
]Č 70933146 _ Bank' sDo' PPF as'_č'ú 20044400026000



Zisk f]nančních prostředků na opravy si|nic je výhodou i druhého kroku' tedy
Zavedení kontro| měření a váŽení na si|nicích niŽších tříd. V době' kdy se státu a krajům
zouía|e nedostáVá zdrojů na dostatečnou péči o jejich infrastrukturu' je to dobrá moŽnost'
jak a|espoň částečně tento nedosiatek kompenzovat'

Asociace krajů cR opakovaně VyZýVala V|ádu prostřednictvím ministerstva dopraW
jak k Vypsání Výběrového řízení na mýto Včeině si|nic |l ' a Il l ' třídy' tak Vydání příslušné
Vyh|ášky umožňující spuštění sysiému měrení a VáŽení kamionů' Pro nás z
nepochopite|ných důVodů mají oba projekiy zpoŽdění a vypadá to, Že nejsou priori|ou
minist|ů VašíV|ády.

V kontextu s ekonomickou krlí a obavami Vaší v|ády o budoucnost Veřejných
financí mi l iknavost V případech' kte|é mohou zásadním způsobem z|epšit finanční stabil itu
Veřejných rozpoětů' přjpadá mírně řeěeno nepochopite|ná. chce snad Vaše V|áda raději
získáVat prostředky dalšími škrty Ve \.idajích na veřejné s|uŽby, kdyŽ můŽete
pravděpodobně Vyšší čásiku Získat zavedením sp|avedIiVého a účinného opatření, kte|ým
navíc z|epšíte Životy desetitisÍců obyvaie' jed not|ivých krajů?

chci Vás p[oto poŽádaÍ, yáŽený pane předsedo V|ády, abyste Vy osobně i Vaše
vláda urych|eně přijali opatření, ktenými dostaneme kamiony zpět tam' kam patří a |idem
trpicím nadrrĚrnou záléŽi léŽké nákladní dopÉvy mimo dá|niční síť opět zvýšíme kva|itu
ŽiVota.

s úctou a pozdravem

Vážený pan
RNDr. Petr Neěas
předseda v|ády české republiky
Uřad v|ády ceské repubIiky
nábřeŽí Edvarda Beneše 4
118 01 Pfaha ' l

Strana 2J2


